- 1 -

通常総会 議事録

宮崎県国民健康保険団体連合会

１ 開催日時

  令和４年７月２２日（金） １３時００分開会

２ 開催場所

  宮崎県国民健康保険団体連合会 ４階 大会議室

３ 出席者

  (別紙出席者名簿のとおり)

４ 議事の経過及びその結果

（１）理事長から挨拶があった。

○本日は、大変ご多忙の中、多くの会員にご出席いただき心から感謝申し上げる。

○また、新型コロナウイルス感染症の状況を受けて、Ｗｅｂ開催にさせていただいた。

不便な点もあるかと思うが、ご協力をお願いしたい。

○国保制度を取り巻く環境は、医療費の増加や急速な少子高齢化など、国保加入者数の

減少にもつながっており、国保の運営は大変厳しい状況が続いていることは変わりな

いと理解している。

○令和３年度においては、新型コロナウイルス感染症に係るワクチン接種の請求支払事

務を、厚生労働省からの依頼を受けて実施するなど、社会情勢の変化に応じた本会の

新しい役割を機動的に担ってきたところ。

○国保の運営に当たっては、保険給付の適正化はもとより、医療費の適正化や保険者事

務の共同処理の推進など、確実に実施し、国保保険者の共同体としての役割を担って

きたところ。今後とも、効率的・効果的な事業運営に努めてまいりたい。

（２）国民健康保険法施行令の規定により、議長選出（選挙）を行い、清山知憲 宮崎市

長が選出された。

（３）国民健康保険法施行令第１３条並びに第２６条の規定により、会員２９保険者のう

ち２６保険者が出席しており、総会が成立したことが報告された。

（４）規約第１９条の規定により、議事録署名人として２人が選任された。

（５）議案及び審議状況は次のとおりであった。

①議案

・専決報告事項第１号 令和３年度各会計歳入歳出補正予算

・専決報告事項第２号 令和４年度各会計歳入歳出補正予算

- 2 -

 ・議案第１号 令和３年度 事業実施報告

・議案第２号 令和３年度 各会計歳入歳出決算

 ・議案第３号  令和４年度 各会計歳入歳出補正予算（案）

・議案第４号 令和４年度 資産の積立・積立資産の処分（案）

・報告事項第１号 国保総合システムの次期更改に対する国の財政支援の要望について

（経過報告）

 ②審議状況

 ・専決報告事項第１号、同第２号：

専決報告事項第１号、同第２号について事務局から報告があり、特に質疑なく採決

した結果、全員異議なく原案どおり承認された。

・議案第１号、同第２号：

議案第１号、同第２号について事務局から提案説明があった。続いて、７月８日に実

施された監事による会計監査について監事が報告し、特に質疑なく採決した結果、全

員異議なく原案どおり承認された。

 ・議案第３号、同第４号：

議案第３号、同第４号について事務局から提案説明があり、特に質疑なく採決した

結果、全員異議なく原案どおり承認された。

 ・報告事項第１号：

報告事項第１号について事務局から報告があり、特に質疑なく了承された。

 ・その他報告事項 1件

   事務局より報告及び謝罪があり、特に質疑はなかった。

以 上